

Q1. The International Monetary Fund (IMF) has estimated a growth rate of 7.3 % for India in the current year of 2018. What is the estimate for 2019?

1. 7.1 %
2. 7.2 %
3. 7.3 %
4. 7.4 %
5. 7.5 %

अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने भारत की आर्थिक वृद्धि दर 2018 में 7.3% रहने का अनुमान जताया है। 2019 के लिए अनुमान कितना है?

1. 7.1 %
2. 7.2 %
3. 7.3 %
4. 7.4 %
5. 7.5 %

ANSWER: 4

The International Monetary Fund (IMF) has estimated a growth rate of 7.3 % for India in the current year of 2018 and that of 7.4 % in 2019.

अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने भारत की आर्थिक वृद्धि दर 2018 में 7.3% और 2019 में 7.4% रहने का अनुमान जताया है।

Q2. According to a report by Oxfam and Development Finance International, India is ranked 147th in the list of 157 countries in terms of commitment to overcome inequality. Which country has topped this list?

1. Denmark
2. Pakistan
3. USA
4. Australia
5. Iceland

आक्सफैम तथा डेवलपमेंट फाइनेंस इंटरनेशनल की एक रिपोर्ट के अनुसार, असमानता को दूर करने की प्रतिबद्धता के मामले में 157 देशों की सूची में भारत 147वें स्थान पर है। कौनसा देश इस सूची में शीर्ष पर है?

1. डेनमार्क
2. पाकिस्तान
3. अमेरीका
4. ऑस्ट्रेलिया
5. आइसलैंड

ANSWER: 1

Q3. According to a report by Oxfam and Development Finance International, India is ranked 147th in the list of 157 countries in terms of commitment to overcome inequality. Denmark has topped this list.

आक्सफैम तथा डेवलपमेंट फाइनेंस इंटरनेशनल की एक रिपोर्ट के अनुसार, असमानता को दूर करने की प्रतिबद्धता के मामले में 157 देशों की सूची में भारत 147वें स्थान पर है। डेनमार्क इस सूची में शीर्ष पर है।

Q4. Ekta Bhyan won India's fourth gold at the Asian Para Games. She is related to which sports?

1. Discus Throw
2. Javelin Throw
3. Club Throw
4. Pole Vault
5. High Jump

एकता भयान ने एशियाई पैरा खेलों में भारत को चौथा स्वर्ण पदक दिलाया। वह किस खेल से संबंधित है?

1. चक्का फेंक
2. भाला फेंक
3. क्लब फेंक
4. पोल वॉल्ट
5. ऊंची कूद

ANSWER: 3

Ekta Bhyan won India's fourth gold at the Asian Para Games by topping the women's club throw event.

एकता भयान ने एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की क्लब थ्रो स्पर्धा में भारत को चौथा स्वर्ण पदक दिलाया ।

Q5. Who has won the Chicago Marathon?

1. Usain Bolt
2. MO Farah
3. Budhia
4. Eliud Kipchoge
5. Galen Rupp

शिकागो मैराथन किसने जीता है?

1. उसेन बोल्ट

2. मो फराह
3. बुधिया
4. इलिउड किपचोगे
5. गर्लें रूप

ANSWER: 2

British athletics star Mo Farah has won the Chicago Marathon.

ब्रिटिश एथलेटिक्स स्टार मो फराह ने शिकागो मैराथन जीता है।

Q6. Who has India's maiden gold medal at the Youth Olympics, claiming the top honours in the men's 62kg category?

1. Sathish Sivalingam
2. Vikas Thakur
3. Ragala Venkat Rahul
4. Rahul Aware
5. Jeremy Lalrinnunga

ओलंपिक में भारत को पहला स्वर्ण पदक दिलाते हुए भारत को 62 किलो वर्ग में पहला स्वर्ण पदक किसने दिलाया?

1. सतीश शिवलिंगम
2. विकास ठाकुर
3. रागला वैकट राहुल
4. राहुल जागरूक
5. जेरेमी लालनिन्नुंगा

ANSWER: 5

Weightlifter Jeremy Lalrinnunga won India's maiden gold medal at the Youth Olympics, claiming the top honours in the men's 62kg category.

भारोत्तोलक जेरेमी लालरिनुंगा ने युवा ओलंपिक में भारत को पहला स्वर्ण पदक दिलाते हुए भारत को 62 किलो वर्ग में पहला स्वर्ण पदक दिलाया ।

Q7. Who has signed memorandum of understanding (MoU) with UN Environment for coherent implementation of the environment?

1. CII
2. FICCI
3. ASSOCHAM
4. NASSCOM
5. None of these

पर्यावरण के सुसंगत कार्यान्वयन के लिए संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण के साथ किसने समझौता ज़ापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. सीआईआई
2. फिक्की
3. एसोचैम
4. नैसकॉम
5. इनमे से कोई नहीं

ANSWER: 1

Confederation of Indian Industry (CII) has signed memorandum of understanding (MoU) with UN Environment for coherent implementation of the environment.

भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) ने पर्यावरण के सुसंगत कार्यान्वयन के लिए संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण के साथ समझौता ज़ापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

Q8. Who won 'ISSA GOOD Practice Award, Asia & the Pacific 2018'?

1. ESIC
2. Indian Post
3. SBI
4. IRDA
5. TRAI

श्रेष्ठ कार्यप्रणाली पुरस्कार, एशिया और प्रशांत 2018" किसने जीता?

1. ईएसआईसी
2. भारतीय डाक
3. स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
4. आईआरडीए
5. ट्राई

ANSWER: 1

ESIC wins 'ISSA GOOD Practice Award, Asia & the Pacific 2018'.

ईएसआईसी ने "आईएसएसए श्रेष्ठ कार्यप्रणाली पुरस्कार, एशिया और प्रशांत 2018" जीता।

Q9. William Nordhaus and Paul Romer have been selected for 2018 Nobel Prize in \_\_\_\_.

1. Literature
2. Economics
3. Medicine

4. Physics
5. Chemistry

विलियम नॉर्डहॉस और पॉल रोमेर को \_\_में 2018 के नोबेल पुरस्कार के लिए चुना गया है।

1. साहित्य
2. अर्थशास्त्र
3. चिकित्सा
4. भौतिक विज्ञान
5. रसायन विज्ञान

ANSWER: 2

William Nordhaus and Paul Romer have been selected for 2018 Nobel Prize in Economics.

विलियम नॉर्डहॉस और पॉल रोमेर को अर्थशास्त्र में 2018 के नोबेल पुरस्कार के लिए चुना गया है।

Q10. Who has announced the closure of its social network?

1. Facebook
2. Twitter
3. Google
4. Myspace
5. Instagram

किसने अपने सोशल नेटवर्क को बंद करने की घोषणा की?

1. फेसबुक
2. ट्विटर
3. गूगल
4. माइस्पेस
5. इंस्टाग्राम

ANSWER: 3

Google announced the closure of its social network Google + (Google Plus).

गूगल ने अपने सोशल नेटवर्क गूगल+ (गूगल प्लस) को बंद करने की घोषणा की।

Q11. The Women and Child Development Ministry has signed an agreement with which body for ensuring effective implementation of Poshan Abhiyan?

1. CII
2. FICCI
3. ASSOCHAM
4. NASSCOM

5. None of these

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने देश में 'पोषण अभियान' के प्रभावी क्रियान्वयन के लिए किस संघ के साथ समझौता किया है?

1. सीआईआई
2. फिक्की
3. एसोचैम
4. नैसकॉम
5. इनमे से कोई नहीं

ANSWER: 4

The Women and Child Development Ministry has signed an agreement with the NASSCOM, a trade association of Indian IT companies, for ensuring effective implementation of Poshan Abhiyan.

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने देश में 'पोषण अभियान' के प्रभावी क्रियान्वयन के लिए आईटी कंपनियों के वाणिज्यिक संघ नासकॉम के साथ समझौता किया है।